BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:          /BHXH-TT
V/v đẩy mạnh truyền thông hưởng ứng

Tháng hành động vì người cao tuổi
Việt Nam năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 836/KH-BHXH ngày 29/3/2023 của BHXH Việt Nam
về Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023 (Kế hoạch số 836/KH-
BHXH), với chủ đề “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”, để đẩy
mạnh các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi
Việt Nam năm 2023, BHXH Việt Nam đề nghị BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (sau đây gọi chung là BHXH các tỉnh) triển khai một số công việc sau:

1. Nội dung truyền thông
- Truyền thông về mục đích, ý nghĩa của Tháng hành động vì người cao

tuổi Việt Nam năm 2023.
- Truyền thông sâu, rộng về ý nghĩa, giá trị của việc hưởng lương hưu hằng

tháng: Tham gia BHXH để lúc về già được hưởng lương hưu đảm bảo cuộc sống
và được cấp thẻ BHYT miễn phí trong suốt thời gian hưởng lương hưu để được
chăm sóc sức khỏe; lương hưu luôn được Nhà nước quan tâm, điều chỉnh phù hợp
để đảm bảo cuộc sống cho người nghỉ hưu.

- Truyền thông thực tế về các trường hợp người cao tuổi được sống an nhàn:
có lương hưu để chăm lo cuộc sống và có thẻ BHYT để được chăm sóc sức khỏe
khi về già…

- Truyền thông về quyền, lợi ích, giá trị nhân văn của các chính sách BHXH
tự nguyện, BHYT hộ gia đình để người dân biết và chuẩn bị tích lũy an sinh cho
tuổi già từ khi còn trẻ.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông việc ứng dụng công nghệ thông tin của
ngành BHXH Việt Nam trong giải quyết, chi trả các chế độ, chính sách BHXH,
BHYT cho người tham gia, đặc biệt là các dịch vụ liên quan đến người cao tuổi
như: Cài đặt, sử dụng ứng dụng “VssID - BHXH số” với tiện ích sử dụng hình
ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng để khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT giấy; sử
dụng căn cước công dân gắn chíp trong khám chữa bệnh BHYT; sử dụng tài khoản
ngân hàng để nhận lương hưu;…

- Truyền thông vận động các tổ chức, cá nhân chung tay chăm sóc, bảo vệ
sức khỏe cho người cao tuổi thông qua việc trao tặng thẻ BHYT cho người cao
tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

2. Hình thức truyền thông
- Chủ động báo cáo, tham mưu HĐND, UBND tỉnh: có chính sách hỗ trợ

người cao tuổi tham gia BHYT từ nguồn ngân sách địa phương; tăng cường chỉ đạo,

Kính gửi:    Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2

truyền thông huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ trao tặng thẻ BHYT cho người
cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Bưu điện các tỉnh lựa chọn các nội dung truyền thông phù hợp
tại mục 1 để truyền thông tới người hưởng tại các điểm chi trả lương hưu và trợ cấp
BHXH hàng tháng.

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua hệ thống
loa truyền thanh cơ sở: Tăng cường thời lượng, số lượng các tin, bài, phóng sự
theo các nội dung tại mục 1 để đăng tải/phát sóng.

- Truyền thông qua các hội nghị truyền thông, truyền thông nhóm nhỏ…
kết hợp phát các sản phẩm truyền thông (tờ rơi, tờ gấp,…) về chính sách BHXH,
BHYT, đặc biệt chú trọng truyền thông, tư vấn, vận động người cao tuổi tham gia
BHYT hộ gia đình.

- Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tăng cường truyền thông thông qua các
hội nghị, tọa đàm,… nhằm nâng cao nhận thức của người dân về chính sách BHXH,
BHYT, vận động người dân chủ động tham gia, chuẩn bị tích lũy cho tuổi già từ khi
còn trẻ.

- Truyền thông trên Cổng Thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của
BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh/huyện: Xây dựng tuyến tin, bài,... theo các nội
dung tại mục 1 để đăng tải.

3. Thời gian triển khai: Từ 27/9/2023 đến 31/10/2023.

Trên đây là hướng dẫn về việc đẩy mạnh truyền thông hưởng ứng Tháng hành
động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023, BHXH Việt Nam đề nghị BHXH các
tỉnh tổ chức thực hiện hiệu quả. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc liên
hệ về Trung tâm Truyền thông, BHXH Việt Nam (số điện thoại 024.36285231) để
được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị: VP, TST, CSXH, CSYT,
CNTT, CSKH, TCBH;
- Lưu: VT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đào Việt Ánh

		2023-09-22T16:30:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-09-26T08:13:42+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-09-26T10:10:07+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-09-26T10:10:12+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-09-26T10:10:15+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2023-09-26T10:10:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ